
РЕАЛИЗАЦИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
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Выступающий
Заметки для презентации
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Закон в цифрах (данные на 12.11.2021)

Информационное взаимодействие

Выступающий
Заметки для презентации
Слайд #1




ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА, МЛН. ЧЕЛ.
(ПО ДАННЫМ МИНТРАНСА РОССИИ)

ПАССАЖИРОПОТОКА В 2020 ГОДУ НА 29,39 %
ПАССАЖИРОПОТОКА В 2020 ГОДУ ПО ВОЗДУШНОМУ ТРАНСПОРТУ НА 45,95 %
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КОЛИЧЕСТВО ЗАКЛЮЧЕННЫХ ДОГОВОРОВ

Данные на 12.11.2021

Итого 
заключено: 

2020 2021

56 272 48 366

Ингосстрах
17,3%

ВСК
14,9%

СОГАЗ
13,5%

Росгосстрах
12,7%

ЭНЕРГОГАРАНТ
10,6%

Прочие
30,8% Ингосстрах

19,1%

ВСК
14,3%

СОГАЗ
13,2%

Росгосстрах
12,3%

ЭНЕРГОГАРАНТ
9,9%

Прочие
31,3%



Доля количества застрахованных пассажиров в общем пассажиропотоке (по данным 
Министерства Транспорта РФ)

АВТОБУСЫ (ВСЕ) ТРАМВАИ ТРОЛЛЕЙБУСЫ ВНУТРЕННИЙ 
ВОДНЫЙ ТР-Т 

(ВЕСЬ)

МОРСКОЙ ТР-Т ВОЗДУШНЫЙ ТР-
Т

ЖД ТРАНСПОРТ 
(ВЕСЬ)

89,0%

112,9%

92,0%

197,6%

25,2%
2,1%

101,6%

Общая доля:

Млн.чел.

Млн.чел.

ИТОГО (Минтранс) 2020 :
ИТОГО (ОСП) 2021 :

Пассажиропоток

2021 год

5

КП в 2020 (Минтранс)
КП в 2021 (ОСП)

10 007,5
9 203,2 Данные на  12.11.2021

7 399,3 900,7 750,3 7,5 4,6 69,2 875,8
6 588,0 1 017,3 690,6 14,9 1,2 1,4 889,9

92,0%
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АВТОБУСЫ ТРАМВАИ ТРОЛЛЕЙБУСЫ ВНУТРЕННИЙ ВОДНЫЙ  
И МОРСКОЙ ТР-Т

ВОЗДУШНЫЙ ТР-Т ЖД ТРАНСПОРТ

70,3%

123,4%
116,4%

74,1%

56,9%

72,7%

Доля застрахованных лицензиатов

Страхователей:

Лицензиатов:

Количество

28 273 58 78 1 332 62 32
40 198 47 67 1 798 109 44

Доля лицензиатов

2021 год

6
Данные на  12.11.2021



Убытки в АИС НССО:
нарастающим итогом

ОБЩАЯ СУММА ВЫПЛАТ
ВКЛЮЧАЯ ВОЗВРАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

ЗАЯВЛЕНО
СОБЫТИЙ

ПРОИЗВЕДЕНО
ВЫПЛАТ

НА СТАДИИ
УРЕГУЛИРОВАНИЯ

ОТКАЗАНО В
ВЫПЛАТЕ

СУММА ВЫПЛАТ

СУММА ЗНУ

РУБ.

в т.ч. 
6 355,9 млн. руб. - выплаты
     (вкл. 102,6 млн. руб. - комп.выплаты);
901,6 млн. руб. - расторжения

21 505 

26 100 

1 238   

2 433   

6 355,9 млн. руб.
(+38,1 млн. руб.)

212,7 млн. руб.

7 257 499 659

с 2013 года

8
Данные на  12.11.2021



Убытки в АИС НССО:
Сумма выплат по видам перевозок

Авто - межгород и 
международ

33%

Авто - город
31%

Авто - пригород
17%

Авто - заказ и 
маршрутки 5%

Троллейбусы 4%

Воздушный тр-т 3%

ЖД - ДС 3%

Трамваи 2%
ЖД - пригород 1%
ВВ - пригород 1%
ВВ - туризм 0%

Другой
19%

с 2013 года

9
Данные на  12.11.2021
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176

101
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17

28

33

21

20

24

от события до подачи заявления

от подачи заявления до предоставления всех документов

с даты предоставления всех документов до выплаты

ВРЕД 
ЖИЗНИ

ПОГРЕБЕНИЕ

ВРЕД 
ЗДОРОВЬЮ

ВРЕД 
ИМУЩЕСТВУ

10

Средний срок урегулирования в разрезе вида 
причиненного вреда (без учета комп. выплат)

с 2013 года

Данные на  12.11.2021
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СРЕДНЕЕ ЧИСЛО ПОТЕРПЕВШИХ В 1 АВАРИИ

внутр.
пригород

внутр.
туризм

морскойдальнее
следование

пригородгородпригородмарш-
рутки

межгород троллейбус трамвай воздушный

Количество 
аварий 1 176    2 110     2 904   10 199     1 615     729      2 064       233        41           452       20          175

Статистика по обратившимся за страховой 
выплатой

СТРАХОВАЯ СТАТИСТИКА ОСГОП
перевозки (2013-2021 гг.)



КОЛИЧЕСТВО ПОТЕРПЕВШИХ
НА 1 МЛН. ПАССАЖИРОВ

13,88

1,82

0,07

0,14

0,29

0,33АВТОБУСЫ

ЖД 
ТРАНСПОРТ

ТРОЛЛЕЙБУСЫ

ТРАМВАИ

ВОДНЫЙ
ТРАНСПОРТ

ВОЗДУШНЫЙ
ТРАНСПОРТ

Статистика по осуществленным страховым 
выплатам

СТРАХОВАЯ СТАТИСТИКА ОСГОП
(2013-2021гг.)

901 погибших  : 24 166 раненых

1 : 27
1 : 54

1 : 158

1 : 58

1 : 14
1 : 1



КОЛИЧЕСТВО ПОТЕРПЕВШИХ НА 10 МЛН. ПЕРЕВЕЗЕННЫХ ПАССАЖИРОВ

0,08 
2,55 

0,15 0,02 0,02 0,00 0,20 0,01 0,46 

8,16 

0,94 

35,93 

3,55 

24,20 

3,84 
1,92 1,19 0,57 

15,16 

0,24 

5,75 

11,33 

36,74 
Погибшие Раненые

внутр.
пригород

внутр.
туризм

морскойдальнее
следование

пригородгородпригородмарш-
рутки

межгород троллейбус трамвай воздушный

42,0           9,5          26,0          89,9          54,2       158,3        77,7          21,4          12,6         20,0 12              1
РАНЕНЫХ НА 1 ПОГИБШЕГО

139,79

Статистика по осуществленным страховым 
выплатам

СТРАХОВАЯ СТАТИСТИКА ОСГОП
(2013-2021 гг.)



СРЕДНЯЯ ВЫПЛАТА НА 1 ПОТЕРПЕВШЕГО

внутр.
пригород

внутр.
туризм

морскойдальнее
следование

пригородгородпригородмарш-
рутки

межгород троллейбус трамвай воздушный

ЖИЗНЬ - 2 025 000
ИМУЩЕСТВО  - 11 206
ЗДОРОВЬЕ:

219 682

410 630

258 956
178 997 179 550 152 219 136 862

265 705
177 486

242 667
298 250

716 913
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Статистика по осуществленным страховым 
выплатам

СТРАХОВАЯ СТАТИСТИКА ОСГОП
(2013-2021 гг.)

Выступающий
Заметки для презентации
Это с синяками.
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Проверка факта страхования

ПО НОМЕРУ ДОГОВОРА 
СТРАХОВАНИЯ

ПО НОМЕРУ ТС

ПО ИНН 
ПЕРЕВОЗЧИКА

проверок 
через сайт 

НССО

ответы на 
официальны

е запросы 

2019 909 947 190

2020 855 089 216

2021 (янв-сент) 984 319 122
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В рамках взаимодействия НССО и Ространсназора реализуется организация
информационного взаимодействия КИАСК-ТС-РВ с АИС НССО в части
получения сведений о договоре обязательного страхования в
автоматическом режиме. В настоящий момент происходит тестовая
эксплуатация.

КИАСК-ТС-РВ

АИС НССО 

Проекты по информационному 
взаимодействию
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Участие в проекте по реализации контроля за междугородними перевозками.
Перед выпуском на рейс будет производится проверка перевозчика, в том
числе на наличие страховки, и если при проверке возникнут «вопросы» у
инспектора появится об этом информация. Так же маршрут будет
отслеживаться по камерам.

Контроль 
междугородних 
перевозок

Проекты по информационному 
взаимодействию
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Контроль за пассажирскими перевозками в Ульяновской области. Передача
сведений из АИС НССО в систему организации пассажирских перевозок
Ульяновской области для осуществления контрольных мероприятий.

Система организации 
пассажирских перевозок

Проекты по информационному 
взаимодействию

АИС НССО
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